que ocorram exclusões de uma concepção cultural em detrimento de outro (FLEURI, 2005; 

GRANDO; STROHER, 2022).  

Do quantitativo de professores e professoras lotados(as) no município, foram 

selecionados(as) sessenta (60) professores(as) de EF dos cento e quarenta e cinco (145) 

vinculados à rede, pois, pelos critérios de exclusão, optamos somente pelos docentes efetivos 

de Caucaia. Os(As) sessenta professores(as) estão distribuídos(as) em setenta (70) escolas de 

Ensino Fundamental Anos Iniciais e/ou Ensino Fundamental Anos Finais.